Transformation du Carton et du Papier et Photographie prévoit une indemnité
de départ à la retraite égale à :

- 3 mois de salaires bruts pour les employés bénéficiant d’une ancienneté égale
ou supérieure à 25 ans ;

- 2 mois de salaires bruts pour les employés bénéficiant d’une ancienneté allant
de 10 à 25 ans.

Conformément au cadre conceptuel de la comptabilité, et en respect de la
convention de rattachement des charges aux produits, il a été décidé de
constituer une provision pour IDR, et ce, afin de tenir compte de cet
engagement futur de la société.

Cette provision a été estimée selon la méthode du régime d’avantages
postérieurs à l’emploi à prestation définie telle que définie par la norme IAS
19 «Avantages du personnel».

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 17 -

6- Présentation de l’état de résultat

Les gains de change ont été reclassés en 2012 depuis la rubrique « Autres gains
ordinaires » vers la rubrique « Charges financières nettes ». Le tableau qui suit
illustre les implications de ce reclassement :

Libellé
2012

colonne
publiée

Reclassement
2012

2012
colonne
retraitée

Autres gains ordinaires 302 152 -8 495 293 657

Charges financières nettes -533 387 +8 495 -524 892

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 18 -

V. Notes relatives au Bilan

1. Immobilisations incorporelles

La valeur brute des immobilisations incorporelles s’élève au 31 décembre 2013 à
176.294 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012

Concession brevet et procédés 176 294  176 294

Total 176 294  176 294

2. Immobilisations corporelles

La valeur brute des immobilisations corporelles s’élève au 31 décembre 2013 à
48.520.297 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012

Terrain 204 964 204 964

Constructions 5 333 509 5 313 072

A.A.I  1 406 960 1 366 307

Outillage industriel 39 899 881 36 684 643

Matériel de transport   1 370 944 1 341 876

M.M.B 293 512 271 753

Avance sur acquisition d’immobilisations 10 527 -

Total 48 520 297 45 182 615

Le détail de ces immobilisations ainsi que leurs amortissements sont consignés
au niveau de l’annexe A «Tableau de variation des immobilisations».

3. Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont composées par des participations et par
des dépôts et cautionnements.

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Participations 643 225  643 225  -
Dépôts et cautionnements 818 369  681 055  137 314

Total 1 461 594  1 324 280 137 314

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 19 -

Les participations se présentent comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Marina Hôtel 350 000 350 000 -
ECRT 200 000 200 000 -

BTS 40 000 40 000 -

Sté expansion tourisme 25 000 25 000 -

SOFIJA 15 000 15 000 -

SODEK 10 000 10 000 -

Sté Tunisienne de codification 3 000 3 000 -

TUNISAIR 225 225 -

Provision -210 000 -210 000 -

Total 433 225 433 225 -

La provision constatée est relative à la dépréciation des titres Marina Hôtel.
Les dépôts et cautionnements se rapportent essentiellement aux avances sur la
consommation de gaz et d’électricité.

4. Stocks

La valeur brute des stocks s’élève au 31 décembre 2013 à 12.157.181 DT contre
16.684.855 DT au 31 décembre 2012, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Matières premières 2 707 261 9 207 272  -6 500 011
Fournitures consommables 2 889 915 1 613 410  1 276 505

Produits finis 4 274 839 5 864 173  -1 589 334

Produits finis importés 2 285 166 - 2 285 166

Total 12 157 181 16 684 855  -4 527 674

La provision sur stock s’élevant au 31 décembre 2013 à 322.991 DT est relative
aux matières premières constituées par la pâte en bobine acquise en 2010.

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 20 -

5. Clients et comptes rattachés

La valeur brute des clients et comptes rattachés s’élève au 31 décembre 2013 à
18.908.129 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Clients KRAFT 359 319 1 090 495  -731 176

Clients PAP BLANC 363 363  -

Clients DOUTEUX BLANC 74 549 85 923  -11 374

Clients LINER 778 137 757 709  20 428

Clients ventes d’énergie 532 430 408 473  123 957

Clients ventes au comptant 2 402 2 402  -

Effets à recevoir KRAFT 12 509 180 6 688 402  5 820 778

Effets à recevoir LINER 4 168 021 576 782  3 591 239

Chèques en portefeuille 483 728 482 216  1 512

Total 18 908 129 10 092 765  8 815 364

Provision sur client  -74 549 -24 470 -50 079

Total net 18 833 580 10 068 295  8 765 285

6. Autres actifs courants

Le solde des autres actifs courants s’élève au 31 décembre 2013 à 447.814 DT, se
détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Fournisseurs locaux 5 243 1 447  3 796

Fournisseurs étrangers 50 672 22 792  27 880

Avances 91 953 74 881  17 072

Etat impôts et taxes (TVA) 259 701 1 179 783  -920 082

Débiteurs divers 11 103 528 311  -517 208

Charges constatées d'avance 29 142 47 627  -18 485

Total 447 814 1 854 841  -1 407 027

7. Placements et autres actifs financiers

Le solde de cette rubrique se détaille, au 31 décembre 2013, comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Prêts au personnel 33 035 34 290 -1 255

Prêts cadre 44 062 21 062 23 000

Prêts CNSS 2 270 3 322 -1 052

Placements sicav 3 690 314 545 616 3 144 698

Placement BT - 2 000 000 -2 000 000

Placement STB - 3 000 000 -3 000 000

Total 3 769 681 5 604 290 -1 834 609

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 21 -

8. Liquidités et équivalent de liquidités

Les liquidités et équivalents de liquidités s’élèvent au 31 décembre 2013 à
2.901.703 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

ATB MEGRINE - 61 075  -61 075

BT 685 357 270 303  415 054

BANQUE ZITOUNA 8 771 8 771  -

UBCI - 13 017  -13 017

BNA TUNIS 14 871 - 14 871

EFFETS REMIS A L’ESCOMPTE - 787 484  -787 484

EFFETS REMIS A L’ENCAISSEMENT 2 158 472 8 135  2 150 337

CAISSE - 379  -379

CAISSE BELLY 34 232 34 232  -

Total 2 901 703 1 183 396  1 718 307

9. Capitaux propres

L’évolution de la structure de capital se détaille comme suit :

  31/12/2013 31/12/2012

Actionnaires Montant % Montant %

HAN LUX SARL 8 056 780 33,64% 7 299 880 33,64%

Value Consulting 4 354 110 18,18% 3 945 060 18,18%

HAN TN 4 354 110 18,18% 3 945 060 18,18%

Abdelkader Hamrouni 6 943 811 28,99% 6 291 470 28,99%

Mohamed Fourati 75 695 0,32% 68 584 0,32%

Maissa Hamrouni  62 659 0,26% 56 772 0,26%

Chaima Hamrouni  62 659 0,26% 56 772 0,26%

Mhirsi Asma 23 304 0,10% 21 114 0,10%

Salha Mzabi 9 222 0,04% 8 356 0,04%

Adellatif Hamrouni 3 825 0,02% 3 466 0,02%

Khaireddin Hamrouni 3 825 0,02% 3 466 0,02%

Total 23 950 000 100% 21 700 000 100%

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 22 -

Les capitaux propres s’élèvent au 31 décembre 2013 à 35.445.590 DT. Le tableau de variation des capitaux propres se présente comme suit :

Libellé Capital social
Réserve

légale
Résultats
reportés

Autres
capitaux
propres

Résultat de
l'exercice

Total

Capitaux propres au 31/12/2012 21 700 000 1 970 000 266 436 486 675 8 476 494 32 899 605

Réserves légales - 200 000 - - -200 000 -

Résultats reportés - - 58 994 - -58 994 -

Dividendes - - - - -5 967 500 -5 967 500

Résorption de la prime de mise à niveau - - - -249 322 - -249 322

Augmentation du capital 2 250 000 - - - -2 250 000 -

Résultat 2013 - - - - 8 762 807 8 762 807

Capitaux propres au 31/12/2013 23 950 000 2 170 000 325 430 237 353 8 762 807 35 445 590

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 23 -

10. Provision pour risques et charges

La provision concerne l’indemnité de départ à la retraite qui s’élève à 40.650 DT au 31
décembre 2013 contre un solde nul au 31 décembre 2012.

11. Fournisseurs et comptes rattachés

La valeur brute de cette rubrique s’élève au 31 décembre 2013 à 5.821.917 DT, se
détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Fournisseurs locaux 2 209 295 2 862 937 -653 642

Fournisseurs étrangers 2 910 973 737 309 2 173 664

Fournisseurs effets à payer 701 649 912 993 -211 344

Total 5 821 917 4 513 239 1 308 678

12. Autres passifs courants

La valeur des autres passifs courants s’élève au 31 décembre 2013 à
2.554.169 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Clients Kraft - 190 -190
Clients Liner 140 140 -

Rémunérations dues au personnel  8 765 9 212 -447

I U R 89 752 90 609 -857
Etat droit de douane 114 190 2 207 111 983
Etat impôt sur les bénéfices 480 423 164 767 315 656

TVA sur transport 12 % 68 35 33

TVA sur vente 18% 4 872 2 525 2 347
TVA sur société non résidente - 3 305 -3 305
TVA à payer - 1 411 -1 411

Timbre loi 93-53 du 17/05/93 65 63 2

Retenue 1.5% 1 045 705 340
Retenue 5% 561 100 461
Créditeurs divers - 65 296 -65 296

Dettes envers les actionnaires 1 003 1 003 -

CNSS 295 323 261 446 33 877
Charges à payer 1 356 049 1 191 434 164 615

Congés à payer 201 913 65 717 136 196

Total 2 554 169 1 860 165 694 004

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013   Page - 24 -

13. Concours bancaires

Les concours bancaires s’élèvent au 31 décembre 2013 à 1.011.223 DT, se
détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

RET UGTT 876 1 874  -998

A T B EL JAZIRA 1 133 1 133  -

BT GROMBALIA 255 315 360 474  -105 159

S T B MEGRINE 297 853 14 763  283 090

U I B 386 386  -

BIAT 19 461 48 996  -29 535

B.S 332 332  -

BANQUE DE L’HABITAT 1 1  -

B N A TUNIS - 61 428  -61 428

BTK 1 250 1 243  7

AB AMEN BANK 136 238 60 647  75 591

UBCI 269 113 -  269 113

ATB MEGRINE 29 265 - 29 265

Total 1 011 223 551 277  459 946

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -25-

VI.  Notes relatives à l’Etat de Résultat

1. Revenus

Les revenus s’élèvent au 31 décembre 2013 à 55.432.930 DT, se détaillant
comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Vente Kraft 37 821 539 33 038 209 4 783 330

Vente Liner 15 437 468 13 787 581 1 649 887

Vente Energie 1 776 090 1 309 030 467 060

Autres 397 833 279 260 118 573

Total 55 432 930 48 414 080 7 018 850

2. Achats de marchandises consommés

Les achats de marchandises consommés s’élèvent au 31 décembre 2013 à
25.677.525 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Variation stock de MP 6 500 011 451 037 6 048 974

Achats vieux papier étranger 2 126 896 826 191 1 300 705

Achat pâte à papier 11 195 005 17 182 303 -5 987 298

Achats MP locale V Papier 3 386 496 3 866 151 -479 655

Achat Papier KRAFT 2 161 875   -   2 161 875

Frais sur achats  307 242 461 967 -154 725

Total 25 677 525 22 787 649 2 889 876

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -26-

3. Achats approvisionnements consommés

Les achats et approvisionnements consommés s’élèvent au 31 décembre 2013 à
11.354.801 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Consommation GAZ 7 442 546 6 171 833 1 270 713

Achats électricité 213 791 439 477 -225 686

Achats eau 49 632 48 777 855

Variation stock autres
approvisionnement

-1 276 505 65 952 -1 342 457

Achats emballages 156 545 131 960 24 585

Achats pièces de rechange  1 049 021 723 322 325 699

Achats gasoil 83 320 108 860 -25 540

Achats sel gros - 20 682 -20 682

Fourniture de bureau 40 717 32 621 8 096

Achats matières consommables  2 637 378 1 151 405 1 485 973

Achats feutre et toile  320 551 173 089 147 462

Achats oxygène+AZOTE - 8 112 -8 112

Achats sulfates - 2 033 -2 033

Achats consommables locales 392 172 159 842 232 330

Frais sur achats 245 633 196 861 48 772

Total 11 354 801 9 434 826 1 919 975

4. Charges de personnel

Les charges de personnel s’élèvent au 31 décembre 2013 à 3.843.120 DT, se
détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Salaires de base 2 237 318 2 064 714  172 604
Primes 693 893 594 407  99 486

Congés payés  282 829 198 594  84 235

Indemnités de stage 750 -  750

Indemnités apprentissage 15 881 19 925  -4 044

Indemnités stage sivp 1 675 -  1 675

Charges sociales légales  553 135 498 004  55 131

Accidents de travail 57 639 52 046  5 593

Total 3 843 120 3 427 690  415 430

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -27-

5. Dotations aux amortissements et aux provisions

Les dotations aux amortissements et aux provisions s’élèvent au 31 décembre
2013 à 1.230.742 DT, se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Dotations aux
amortissements

1 188 149 1 103 014 85 135

Provision pour départ
à la retraite

40 650 - 40 650

Provision pour dépréciation
des comptes clients

50 079 - 50 079

Reprises/provisions
(/Provisions) pour dépréciation
des stocks

-48 136 371 126 -419 262

Total 1 230 742 1 474 140 -243 398

6. Autres charges d’exploitation

Les autres charges d’exploitation s’élèvent au 31 décembre 2013 à 3.507.126 DT,
se détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Location 309 027 174 365 134 662

Entretien 1 248 898 829 445 419 453

Assurance 51 981 43 969 8 012

Honoraires 716 441 638 446 77 995

Publicité 8 326 3 344 4 982

Transport 709 868 586 567 123 301

Déplacement 36 773 25 266 11 507

Missions et réceptions 15 559 11 843 3 716

Frais postaux et de télécom 26 128 27 816 -1 688

Frais bancaires 90 133 40 628 49 505

Subventions et dons 2 630 40 735 -38 105

Jetons de présence 75 000 75 000 -

Impôts et taxes 206 316 219 651 -13 335

Pertes  10 046 15 843 -5 797

Total 3 507 126 2 732 918 774 208

7. Charges financières nettes

Les charges financières nettes s’élèvent au 31 décembre 2013 à 442.881 DT, se
détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Pertes de change 264 468 72 596 191 872

Gains de change -5 693 -8 495 2 802

Intérêts sur escompte effets 138 753 432 400 -293 647

Intérêts sur comptes courants 45 353 28 391 16 962

Total 442 881 524 892 -82 011

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -28-

8. Produits des placements

Les produits des placements s’élèvent au 31 décembre 2013 à 385.279 DT, se
détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Produits des participations 266 339 - 266 339

Revenus des placements sicav 36 607 20 335 16 272

Plus-value sur placements 79 087 253 449 -174 362

Intérêts sur comptes courants 3 246 2 232 1 014

Total 385 279 276 016 109 263

9. Honoraires non récurrents

Les honoraires non récurrents s’élèvent au 31 décembre 2013 à 167.662 DT
et correspondent aux charges engagées par la société dans le cadre de son
introduction en bourse.

10. Autres gains ordinaires

Les autres gains ordinaires s’élèvent au 31 décembre 2013 à 250.052 DT, se
détaillant comme suit :

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Plus-value sur cession des
immobilisations

- 18 658 -18 658

Résorption prime mise à niveau 249 322 274 853 -25 531

Gains extraordinaires 730 146 584

Total 250 052 293 657 -43 605

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -29-

VII. Notes relatives à l’état de flux de trésorerie

1. Flux liés à l’exploitation

• Amortissements et provisions

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Amortissements immob incorporelles  176 294 176 294 -

Amortissements immob corporelles  42 685 310 41 497 160 1 188 150

Provisions sur stocks  322 989 371 126 -48 137

Provisions clients et comptes rattachés  74 549 24 470 50 079

Provision pour risques et charges 40 650 - 40 650

Total  43 299 792 42 069 050 1 230 742

• Résorption de la prime de mise à niveau

Libellé  Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Prime mise à niveau  141 217 390 539 -249 322

Total  141 217 390 539 -249 322

• Variation des stocks

Libellé  Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Stocks  12 157 181 16 684 855 -4 527 674

Total  12 157 181 16 684 855 -4 527 674

• Variation des créances

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Clients KRAFT 359 319 1 090 495 -731 176
Clients PAP BLANC 363 363 -

Clients DOUTEUX BLANC 74 549 85 923 -11 374

Clients LINER 778 137 757 709 20 428

Clients ventes d’énergie 532 430 408 473 123 957

Clients ventes au comptant 2 402 2 402 -

Effets à recevoir KRAFT 12 509 180 6 688 402 5 820 778

Effets à recevoir LINER 4 168 021 576 782 3 591 239

Chèques en portefeuille 483 728 482 216 1 512

Total net 18 908 129 10 092 765 8 815 364

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -30-

• Variation des autres actifs

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Fournisseurs locaux 5 243 1 447 3 796
Fournisseurs étrangers 50 672 22 792 27 880

Avances 91 953 74 881 17 072

Etat impôts et taxes (TVA) 259 701 1 179 783 -920 082

Débiteurs divers 11 103 528 311 -517 208

Charges constatées d'avance 29 142 47 627 -18 485

Total 447 814 1 854 841 -1 407 027

• Variation des fournisseurs et autres dettes

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Fournisseurs locaux 2 209 295 2 862 937 -653 642

Fournisseurs étrangers 2 910 973 737 309 2 173 664

Fournisseurs effets à payer 701 649 912 993 -211 344

Total 5 821 917 4 513 239 1 308 678

• Autres passifs courants

Libellé Au 31/12/2013 Au 31/12/2012 Variation

Clients Kraft - 190 -190
Clients Liner 140 140 -
Rémunérations dues au personnel  8 765 9 212 -447
I U R 89 752 90 609 -857

Etat droit de douane 114 190 2 207 111 983
Etat impôt sur les bénéfices 480 423 164 767 315 656
TVA sur transport 12 % 68 35 33
TVA sur vente 18% 4 872 2 525 2 347

TVA sur société non résidente - 3 305 -3 305
TVA à payer - 1 411 -1 411
Timbre loi 93-53 du 17/05/93 65 63 2
Retenue 1.5% 1 045 705 340

Retenue 5% 561 100 461
Créditeurs divers - 65 296 -65 296
Dettes envers les actionnaires 1 003 1 003 -
CNSS 295 323 261 446 33 877

Charges à payer 1 356 049 1 191 434 164 615

Congés à payer 201 913 65 717 136 196

Total 2 554 169 1 860 165 694 004

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -31-

2. Flux de trésorerie affectés aux activités d’investissement

• Les décaissements liés à l’acquisition d’immobilisations corporelles

SOTIPAPIER a procédé à l’acquisition de matériel et outillage industriel pour

un montant de 3.215.238, agencement, aménagement et installations divers

pour 40.653 DT, du matériel roulants  pour 29.068 DT et autres

immobilisations corporelles pour un montant de 52.724 DT

3. Flux de trésorerie affectés aux activités de financement

Suivant la décision de l’assemblée générale ordinaire du 24 avril 2013, ayant
approuvé les états financiers au 31/12/2012, la société a procédé à la
distribution de dividendes au profit des actionnaires pour un montant global de
5.967.500 DT.

4. Rapprochement des montants en liquidité et équivalents de
liquidités figurant dans le tableau de flux de trésorerie d’une part,
et du bilan d’autre part

Libellé  Référence
Trésorerie

au début de
2013

Trésorerie
à fin 2013

Variation

Liquidités et équivalent
de liquidités

Se référer à la
note V.8

1 183 396 2 901 703 -1 718 307

Concours bancaires
Se référer à la

note V.7
-551 277 -1 011 223 459 946

Placements et autres actifs
financiers

Se référer à la
note V.12

5 604 290 3 769 681 1 834 609

Total   6 236 409 5 660 161 576 248

VIII. Note relative aux événements postérieurs à
l’arrêté des états financiers

A notre connaissance, il n’y a pas eu d’évènements survenus entre la date de
clôture de l’exercice et la date de publication des états financiers, qui sans être
liés à la de clôture de l’exercice :

• Entraineront des modifications importantes de l’actif ou du passif au cours du

nouvel exercice ; et

• Ou qui auront, ou risquent d’avoir, des répercussions importantes sur les

activités futures de l’entreprise.

Notes aux états financiers de la société SOTIPAPIER au 31 décembre 2013 Page -32-